
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2011

32012, de 4 de outubro de 2011, que autorizou SÉRGIO ROBERTO 
BACURY DE LIRA, Secretário de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças, a viajar a Palmas-TO, no período de 6 a 8 
de outubro de 2011, a fim de participar do XLVII Fórum Nacional 
de Secretários Estaduais do Planejamento (CONSEPLAN).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.381/2011-CCG DE 11 DE OUTUBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 481/2011 – CMG,
R E S O L V E:
nomear o MAJ QOPM RG 21105 MOISÉS DE JESUS HEIDTAMANN 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança 
Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.382/2011-CCG DE 11 DE OUTUBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 481/2011 – CMG,
R E S O L V E:
nomear MARIAN CARDOSO COUTINHO DO CARMO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Administrativo II, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.383/2011-CCG DE 11 DE OUTUBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 885/2011 – GS/
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar EMERSON LEVI LIMA DA SILVA do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.384/2011-CCG DE 11 DE OUTUBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 885/2011 – GS/
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
nomear EMERSON LEVI LIMA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor Técnico, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.385/2011-CCG DE 11 DE OUTUBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 227/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ROBERTO GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Superior II, GEP-DAS-012.5, com lotação 
na Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico 
e Incentivo à Produção, a contar de 27 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293428

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 28/09/2011
Valor: 43.832,40
Vigência: 30/09/2011 a 28/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO 
A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 026/2008, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2008/555760, AO QUAL 
ORIGINOU O PREGÃO ELETRÔNICO 06/2008, PELO PRAZO 
DE 60 (SESSENTA) DIAS, COM FUNDAMENTO NO ART. 57, 
INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. TAMBÉM CONSTITUI 
OBJETO DO PRESENTE TERMO O RESGATE DE MAIS 10 (DEZ) 
ACESSOS (LINHAS) EM RELAÇÃO AO CONTRATO ORIGINÁRIO, 
PERFAZENDO UM MONTANTE DE 37 ACESSOS (LINHAS).
Contrato: 26-CCG
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
04122120029690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: VIVO S.A.
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9140032156
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293065

PORTARIA: 255/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57380401/IODEISE MUNIZ DE LIMA (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/10/2011 a 15/10/2011
54195731/JAQUELINE DE CÁSSIA BRITO DA SILVA (1ºSGT PM) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 12/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293137

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2011
Objeto: Aquisição da Medalha do Mérito Governador Lauro 
Sodré, de acordo com as especificações e detalhamento técnico 
exposto no Anexo I (Termo de Referência) e em conformidade 
com as condições relacionadas no Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br (UASG 925858)
Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122120024170000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293430

PORTARIA Nº 582/2011-PGE.G., DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 17/2011-PAD, de 
7 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, da Lei nº 5810/1994;
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 25 de 
outubro de 2011, o prazo fixado na Portaria nº 456/2011-PGE.G., 
de 22 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31986 de 
26/08/2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 293105

Contrato: 10-AGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO 
JANELA E DO TIPO SPLIT
Valor Total: 5.195,16
Data Assinatura: 11/10/2011
Vigência: 11/10/2011 a 10/10/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04665120428870000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA ME
Endereço: Pç Br de Guajará, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PAComplemento: Manoel Barata sala 
202 Ed. Paes de Carvalho
Telefone: 9130876687
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293282
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 292268

Convênio: 3
Exercício: 2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) PNEUS E UMA CARROCERIA 
PARA TRATOR AGRICOLA
Valor Total: 20.490,00
Assinatura: 06/10/2011
Vigência: 06/10/2011 a 30/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
BENEFICENTE DE AUGUSTO CORREA
Endereço: TV ROUXINOL, S/N
CEP. 68610000 - Augusto Corrêa/PA
Complemento: ENTRE RUA CUPÚ - AÇU E RUA DAS ACACIAS
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRDA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292950

PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2011-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 2011/336974, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 
015/2011-SEGUP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO RAMO 
DE FORNECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÕES 
PREPARADAS E SERVIDAS NAS INSTALAÇÕES DO 
RESTAURANTE DO INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA 
DO PARÁ - IESP, pelo critério de menor preço global, a empresa 
abaixo discriminada:
EMPRESA: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÕNIA 
LTDA-EPP
VALOR GLOBAL: R$ 54.720,00 (Cinqüenta e quatro mil e 
setecentos e vinte reais). 

Belém,  11 de Outubro de 2011
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor Geral / SEGUP


